SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201112  CADERNO 1

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255122

Fica retificado na publicação da Portaria nº 211 de 05 de julho de
2011, publicada no DOE nº 31.952, de 08.07.2011:
ONDE SE LÊ:

NOME
Denilson Benedito
Gonçalves Pinheiro

EXERCÍCIO
2010/2011

PERÍODO DE GOZO
01.08.2011 a
30.08.2011

LEIA-SE:

NOME
Denilson Benedito Gonçalves
Pinheiro

EXERCÍCIO
2009/2010

PERÍODO DE GOZO
01.08.2011 a 30.08.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 08 de julho de 2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254842

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/07/2011
Valor: 60.000,00
Vigência: 06/07/2011 a 05/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: De acordo com o que determina a Lei 8.666/93
e alterações Art.57, inciso II, combinado com o previsto no
instrumento originário, fica prorrogado o contrato nº 122/2009,
por 12 (doze) meses, no período 06-07-2011 a 05-07-2012.
Contrato: 122
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23125123148500000    339033              0261000000          Estadual
23125123148510000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-b
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132244151
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254798
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 31951

Onde lê-se: 04 a 02/08/2011
Leia-se:  04/07/2011 a 02/08/2011.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254765

PORTARIA Nº312/2011-GRES
DESIGNAR o Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo,
Sr. CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, Matrícula de nº
2013568/1, para responder pela Gerência de Assuntos Nacionais
desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no período de
01/08 a 30/08/2011, durante a ausência da titular, por motivo
de férias.
Registre-se, publique, e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de julho de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254753

PORTARIA Nº311/2011-GRES
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Matrícula de nº 3255565/1, para
responder pela Presidência desta Companhia Paraense de
Turismo - PARATUR, no período de 13/07 a 14/07/2011, durante
a ausência do titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique, e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de julho de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254735
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239456

Tornar sem efeito o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
015/2009, celebrado entre esta CDI/PA e a Processamento de
Dados do Pará - PRODEPA, publicado no DOE nº 31928, em
02/06/2011.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
COMPROMISSO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA

PARA O EDITAL 011/2009 PROGRAMA DE INFRA-
ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES NO ESTADO

DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254908

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: LÚCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO.
FINALIDADE: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de
Concessão de Aceitação de Bolsa de Iniciação Científica - PPIC
até 31 de dezembro de 2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 31/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO

E ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA O EDITAL 011/2009
PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA JOVENS NO

ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254910

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARLEY LUIS DIAS GOMES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica -
PPIC, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas
pelo bolsista, conforme o Edital nº 011/2009 Programa de
Infra-Estrutura para Jovens Pesquisadores (Programa Primeiros
Projetos - PPP) no Estado do Pará
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 a 31/12/2011
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A

PROJETO - ICAAF N° 062/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254973

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A
PROJETO - ICAAF N° 062/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 03
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará –
FAPESPA, o Sr. Sérgio Roberto Bacury e a Secretaria de Estado
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto intitulado “Responsabilidade
Ambiental das Indústrias Paraenses no Período de 2000
a 2007”, aprovado através do EDITAL 015/2008- Seleção
de Projetos para Apoio a consolidação de Programas de pós-
graduação Strictu sensu – POSGRAD FAPESPA
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº.
062/2008, até 22 de Julho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 22 DE JUNHO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 22 de Julho de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254980

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições,

NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados,
objeto de Programação em Profundidade de Exercício
Fechado Dirigida / Especial, para o período de 08/2006 até
12/2010, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº
002011480000277-1, no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078,
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: TRANSPORTADORA TRANSLIMPO LTDA
Insc. Est. Nº: 15.183529-2
Auditor Fiscal solicitante: LIDIA QUEIROZ MAIA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
BALANÇO PATRIMONIAL;
CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE;
DESPACHO DE TRANSPORTE;
DETALHAMENTO DAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇO DE TRANSPORTE
DE CARGAS;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE
OCORRÊNCIAS;
LIVRO DIÁRIO;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS;
OUTRAS DECLARAÇÕES
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Tv. Castelo Branco e Av.
José Bonifácio, São Braz – Belém - Pa
Fone: 91-3039-8520.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado,
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art.
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária – CERAT-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254966

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi
emitido o Termo de Conclusão de Fiscalização de nº
002011480000157-0 originário da Programação em
Profundidade de exercício fechado dirigida/especial referente ao
período 06/2006 até 12/2008, para a firma    L GRAEFF, Insc.
Est. 15.195778-9
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias
a partir da data de publicação deste Edital, para receber cópia
do Termo de Conclusão com o auditor responsável, Sr. Tadeu
de Jesus Santos de Sousa, nesta Coordenação localizada na Av.
Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. Castelo
Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254992

RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação para
contratação da empresa PDCASE INFORMÁTICA LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 38.519.484/0001-52, para a prestação
de serviços de desenvolvimento de sistemas aplicativos de
informática em linguagem JAVA (SIAT WEB), no período de 11 de
julho de 2011 a 31 de agosto de 2011, com base nos Pareceres
Jurídicos nºs 088/2011, 149/2011 e 299/2011, da Consultoria
Jurídica da SEFA, exarados nos autos do processo administrativo
nº 002010730017866-5, e com fundamento no art. 25, caput,
da Lei nº 8.666/93.
Belém, 08 de julho de 2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254997

PORTARIA: 661
Prazo para Aplicação (em dias): 24
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO        SECRETÁRIO DE
GABINETE   0570703001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              9.100,00
Observação: CECOMT-ARAGUAIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255003

PORTARIA: 662
Prazo para Aplicação (em dias): 24
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5